



## COMPTE-RENDU DE LA SÉANCE DU CONSEIL MUNICIPAL

**En date du**

**24 NOVEMBRE 2016**

**L'an deux mil seize**

**Le vingt-quatre novembre à vingt-et-une heures**

Le Conseil Municipal légalement convoqué le 18 novembre 2016 s'est réuni à la Mairie en séance publique sous la présidence de M. Serge CASERIS, Maire.

**PRÉSENTS** : M. Serge CASERIS, M. Philippe DUGARD, Mme Elisabeth MESSAGER, M. Pierre DEBUE, Madame Marie GOURSAUD de MERLIS, M. Janick CHEVALIER, Mme Marie ROUYERE, M. Jean-Claude GUEHENNEC, Mme Franziska JADIN, Mme Claudette DOS SANTOS, M. Bruno IMHOFF, Mme Isabelle HATIER, Madame Françoise HALOT, Mme Monique CARUSO, Madame Isabelle BRARD, Mme Martine POYER, M. Frédéric LUZI formant la majorité des membres en exercice.

**ABSENTS EXCUSÉS ET REPRÉSENTÉS** : Mme AUFFRET donne pouvoir à M. CASERIS, M. BOUTIGNY à Mme JADIN, M. Michel MONTFERMÉ à M. DUGARD, Mme Christèle COLOMBIER à Mme ROUYERE, M. AYACHE à Mme HATIER, M. Olivier ROBERT à M. DEBUE, M. Paul Marie EDWARDS à Mme BRARD,

**ABSENTS EXCUSÉS** : Mme Laurence HAFEMEISTER, M. Stéphane LEDOUX, M. Romain FISHER, M. Bruno DELABARRE, Mme Myriam IKHLEF,

**SECRETAIRE DE SEANCE** : Mme Monique CARUSO

**Objet** : ADOPTION DU COMPTE RENDU DE LA SEANCE DU 29 SEPTEMBRE 2016

**LE CONSEIL MUNICIPAL,**  
- à l'unanimité

➤ **ADOPTE** le compte-rendu de la séance du 29 septembre 2016.

**Objet** : DECISIONS DU MAIRE

**Décision DE2016/28 en date du 30/09/2016 :**

**D'ATTRIBUER** le marché de dissimulation de réseaux et réfection de voirie de la rue des Gravieres au groupement d'entreprise Bourgeois/Taquet, pour un montant de 238.676 € H.T. soit 286.411,20 € T.T.C.

**Décision DE2016/29 en date du 11/10/2016 :**

**DE SIGNER** un contrat de prestation de spectacle d'un montant de 500 € T.T.C. (le 16 novembre 2016) pour la bibliothèque municipale avec la Société DANCE AND CIRCUS EVENTS.

**Décision DE2016/30 en date du 11/10/2016**

**DE SIGNER** la convention avec l'INSEE relative à la transmission des données de l'état civil et/ou des avis électoraux d'une durée de 5 ans.

**Décision DE2016/31 en date du 11/10/2016**

**DE FIXER** l'indemnité de location mensuelle du logement communal 4, rue des Peupliers à 327,36 € pour 2016.

**Décision DE2016/32 en date du 20/10/2016**

**DE SIGNER** le marché d'assistance à maîtrise d'ouvrage du comité de suivi des rythmes scolaires avec l'IFAC dont le montant des prestations s'élève à 3.900 € T.T.C.

**Décision DE2016/33 en date du 20/10/2016**

**DE SIGNER** la convention de contrôle de conformité concernant la mise en accessibilité des vestiaires du stade de football rue du Général Leclerc avec l'agence QUALICONSULT dont le montant des honoraires s'élève à 400 € T.T.C.

**Décision DE2016/34 en date du 20/10/2016**

**DE SIGNER** avec ORANGE, la convention relative à l'enfouissement des réseaux aériens de communications de la rue des Graviers.

**Décision DE2016/35 en date du 26/10/2016**

**DE SIGNER** le contrat de mission de maîtrise d'œuvre pour des travaux de raccordement du collecteur EP rue de Seine avec l'entreprise INTEGRALE ENVIRONNEMENT pour un montant de 24.650 € H.T. soit 29.580 € T.T.C.

**Décision DE2016/36 en date du 26/10/2016 :**

**DE SIGNER** l'offre de la société TENNIS JEAN BECKER relative à la rénovation en béton poreux des courts communaux de tennis extérieurs pour un montant de 45.833,33 € H.T.

**Décision DE2016/37 en date du 04/11/2016**

**DE FAIRE APPEL** au Docteur Jean-Marc LE QUERE afin d'effectuer une expertise dans le cadre de la saisine de la Commission de réforme du CIG Grande Couronne pour la mise à la retraite pour invalidité d'un agent- titulaire.

**Objet : BUDGET VILLE – DECISION MODIFICATIVE N° 2**

**LE CONSEIL MUNICIPAL,**

- **à l'unanimité**

➤ **APPROUVE** la décision modificative n° 2 de la commune comme présentée ci-dessous :

<b>SECTION DE FONCTIONNEMENT</b>					
<b>DEPENSES</b>			<b>RECETTES</b>		
023	Virement à la section d'investissement	20 500 €	Chap 77- article 7788	Recettes exceptionnelles	71 000 €
Chap 011 – article 6226	Honoraires	50 500 €			
<b>TOTAL</b>		<b>71 000€</b>	<b>TOTAL</b>		<b>71 000 €</b>

**SECTION D'INVESTISSEMENT**

DEPENSES			RECETTES		
Chap 20 - 2031	Frais d'étude	82 500 €	O21	Virement de section	20 500 €
Chap 21- article 2111	Achat de terrains nus	80 000 €	Chap 13 - article 1321	Etat et établissements nationaux	10 000 €
Chap 21- article 2128	Autres agencements et aménagements	80 000 €	Chap 13 - article 1322	Régions	102 523 €
Chap 21 - article 21312	Bâtiments	63 000 €	Chap 13 - article 1323	Département	675 000 €
Chap 23 - article 2313	Constructions	502 523 €			
<b>TOTAL</b>		<b>808 023 €</b>			<b>808 023 €</b>

**Objet : AUTORISATION DE DEPENSES D'INVESTISSEMENT AVANT LE VOTE DU BUDGET PRIMITIF 2017**

LE CONSEIL MUNICIPAL,  
- à l'unanimité

- **AUTORISE** Monsieur le Maire à engager, liquider et mandater les dépenses d'investissement de 2017 avant le vote du budget 2017 dans la limite des crédits représentant 25 % maximum des crédits ouverts au budget 2016, non compris les crédits afférents au remboursement de la dette (selon le tableau ci-dessous)

Chapitre	Crédits votés au BP 2016 (crédits ouverts)	RAR 2015 inscrits au BP 2015 (crédits reportés)	Crédits ouverts au titre du BS et des décisions modificatives votées en 2016	Montant à prendre en compte	Crédits pouvant être ouverts par l'assemblée délibérante au titre de l'article 1612-1 du CGCT
<b>D20</b>	21 453,00 €	34 237,00 €	307 500,00 €	328 953,00 €	82 238,25 €
<b>D21</b>	743 300,00 €	394 224,51 €	2 000 039,65 €	2 743 339,65 €	685 834,91 €
<b>D23</b>		48 530,38 €	1 442 523,00 €	1 442 523,00 €	360 630,75 €
<b>Total</b>	764 753,00 €	476 991,89 €	3 750 062,65 €	4 514 815,65 €	1 128 703,91 €

**Objet : BUDGET ASSAINISSEMENT – DECISION MODIFICATIVE N° 1**

LE CONSEIL MUNICIPAL,  
- à l'unanimité

- **APPROUVE** la décision modificative n° 1 de l'Assainissement comme présentée ci-dessous :

SECTION DE FONCTIONNEMENT		
D E P E N S E S		
Chapitre 011 – article 6152	Entretien et réparations	- 4.500 €
Chapitre 042 – article 6811	Dotation aux amortissements	+ 4.500 €
	<b>TOTAL</b>	<b>0 €</b>

SECTION D'INVESTISSEMENT					
DEPENSES			RECETTES		
Chapitre 20 – article 2031	Frais d'étude	+ 29.600 €	Chapitre 040 Article 281532	Dotation aux amortissements	+ 4.500 €
Chapitre 21 – article 21532	Réseau d'assainissement	- 25.100 €			
	<b>TOTAL</b>	<b>+ 4.500 €</b>		<b>+ 4.500 €</b>	

**Objet : REVISION DES TARIFS COMMUNAUX**

**LE CONSEIL MUNICIPAL,**

- à l'unanimité des suffrages exprimés par 23 voix Pour et 1 Abstention (M. LUZI)

➤ **FIXE** les tarifs municipaux à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2017 comme suit :

		2017
<b>RESTAURANT SCOLAIRE</b>		
Elèves	Plein tarif	4,50 €
	1/2 tarif	2,25 €
	Mini	1,13 €
	Repas amenés (PAI)	2,25 €
Enseignants		6,40 €
Anciens - Personnel		4,90 €
<b>ETUDES SURVEILLEES (par mois)</b>	<b>jusque 18h</b>	34,00 €
	<b>jusque 18h30</b>	45,60 €
<b>ETUDES SURVEILLEES par jour (fréquentation exceptionnelle)</b>	<b>jusque 18h</b>	9,00 €
	<b>jusque 18h30</b>	11,20 €

<b>GARDERIES MATIN ET SOIR</b>		<b>2017</b>
Matin	2 à 8 fréquentations	16,50 €
	De 9 à 15 fréquentations	33,00 €
	Fréquentation exceptionnelle/jour	5,70 €
Soir	2 à 8 fréquentations	25,50 €
	De 9 à 15 fréquentations	45,20 €
	Fréquentation exceptionnelle/jour	9,00 €
<b>TAP PAR MOIS</b>		<b>2017</b>
Plein tarif		16,00 €
1/2 tarif		8,00 €
1/4 tarif		4,00 €

<b>CENTRE DE LOISIRS SANS HEBERGEMENT</b>			
<b>2017</b>	<b>QUOTIENT</b>	<b>JOURNEE</b>	<b>1/2 JOURNEE</b>
	1 081 €	12,67 €	9,62 €
	1 337 €	15,73 €	11,49 €
	1 728 €	19,00 €	13,85 €
	+ de 1 728 €	22,07 €	15,95 €
	Extérieurs	25,35 €	18,43 €

Pour le Centre de Loisirs sans hébergement, une réduction est accordée pour deux enfants du même foyer fiscal accueillis en même temps telle que :

- ✓ Application du tarif de la tranche immédiatement inférieure pour chaque enfant, sauf pour la première tranche où ces dispositions ne peuvent s'appliquer.

<b>2017</b>	
<b>CLASSES DE DECOUVERTE</b>	
. Participation de la Ville (uniquement pour les enfants mesnilois)	50% d'un plafond maximum de 71 € par jour et par enfant (soit 35,50 € max. / jour / enfant)
. Sur un coût maximum de : (pour une séjour de 5 nuitées/6 jours)	

<b>2017</b>	
<b>BIBLIOTHEQUE</b>	
Elèves (jusqu'à 14 ans)	5,20 €
Adultes	12,50 €
Famille	16,50 €
Chômeur Mesnilois	Gratuit
Retraité Mesnilois (mini vieillesse)	Gratuit
Carte de lecteur perdue	6,50 €
Perte de livres ou de documents sonores ou après 3 rappels sans suite	54,60 €

		2017
<b>CIMETIERE COMMUNAL</b>		
Concessions 15 ans		175,00 €
30 ans		500,00 €
50 ans		2 000,00 €
Columbarium (cases funéraires)		
15 ans		500,00 €
30 ans		1 300,00 €
ouverture et fermeture		80,00 €
Taxe de dispersion des cendres		80,00 €
Taxe d'inhumation		68,00 €
Vacations funéraires		25,00 €
Caveau provisoire :		
Forfait de 3 jours		15,00 €
Forfait de 8 jours		28,00 €
Forfait de 15 jours		37,00 €
A partir du 16ème jour (par jour)		3,50 €

		2017
<b>DIVERS</b>		
Commerces forains-Droit de place (par jour)		13,70 €
Taxis-Droit de stationnement (par mois)		26,00 €
Redevance installations France Telecom Artère de télécommunication Mobilier urbain (7,19 m <sup>2</sup> )		Selon coefficient d'actualisation national
Redevance occupation domaine public par GDF		Selon coefficient d'actualisation national
Redevance occupation domaine public par EDF		Selon coefficient d'actualisation national

		2017
<b>ASSAINISSEMENT</b>		
Redevance d'assainissement (par m3)		0,38 €
Frais branchement groupés (par unité)		3 307,00 €
Participation de raccordement à l'égout logement individuel		1 583,00 €
Participation de raccordement à l'égout de 10 à 99 unités logement par logement (0,7x/unité)		(1 583 x 0,7) 1 108,00 €
Participation de raccordement à l'égout de 100 à 499 unités logement par logement (0,5x/unité)		(1 583 x 0,5) 792,00 €
Participation de raccordement à l'égout construction industrielle ou commerciale pour 100 m2 au plancher		1 583,00 €
Participation de raccordement à l'égout restaurant pour 100 m2 au plancher		1 583,00 €
Participation de raccordement à l'égout hôtel pour 10 chambres		1 583,00 €
Redevance communale par prestation SPANC contrôle projet		24,55 €
Redevance communale par prestation SPANC réalisation projet		15,85 €
Redevance annuelle communale SPANC assainissement		21,05 €

2017

<b>LOYER</b>	
Logements communaux et garages	0,06%

Vente de bois	Tarifs O.N.F.
---------------	---------------

<b>Photocopies :</b>	<b>2017</b>
A4	0,18 €
A3	0,72 €
POS	169,00 €
PLU	300,00 €
CD ROM	2,75 €
CLE USB	2,50 €
<b>Reprographie :</b>	
Plan zonage en A0 noir et blanc	8,42 €
Plan zonage en A0 couleur	22,04 €

**Objet : CONTINUITÉ DES RÉGIES**

**LE CONSEIL MUNICIPAL,**  
- à l'unanimité

- **CONSTATE** la continuité des régies communales d'avances et de recettes devant le nouveau comptable assignataire (Trésorier payeur de Sartrouville).

**Objet : MODIFICATION DU TABLEAU DES EMPLOIS**

**LE CONSEIL MUNICIPAL,**  
- à l'unanimité

- **DECIDE** la création à temps complet :
  - d'un emploi de rédacteur principal de 1<sup>ère</sup> classe
  - d'un emploi de brigadier-chef principal.
- **DIT** que les crédits correspondant aux rémunérations et charges sont inscrits au budget de la collectivité – chapitre 012.

**Objet : FERMETURE DE LA GARDERIE DU MATIN A LA MATERNELLE JEAN JAURÈS**

**LE CONSEIL MUNICIPAL,**  
- à l'unanimité

- **CONFIRME** la fermeture de la garderie du matin à l'école maternelle Jean Jaurès.

**Objet : OUVERTURE DOMINICALE DES COMMERCES DE DÉTAIL**

**LE CONSEIL MUNICIPAL,**

- à l'unanimité des suffrages exprimés par 23 voix Pour et 1 Contre (M. GUEHENNEC)

- **EMET** un avis favorable sur le nombre et le calendrier d'ouvertures dominicales autorisées pour les commerces pour l'année 2017 selon les dispositions suivantes :

Dimanches relevant de la décision du seul conseil municipal (cinq dimanches) :

- le 1<sup>er</sup> dimanche après le 1<sup>er</sup> janvier
- le 1<sup>er</sup> dimanche des soldes d'hiver
- le 1<sup>er</sup> dimanche après la rentrée scolaire
- le 1<sup>er</sup> dimanche avant Noël
- et le dimanche entre Noël et Jour de l'an.

Dimanches relevant également de la décision du conseil communautaire (six dimanches)

- le dimanche de la Fête des Mères
  - le 1<sup>er</sup> dimanche des soldes d'été
  - le 2<sup>ème</sup> dimanche des soldes d'été
  - le 1<sup>er</sup> dimanche avant la rentrée scolaire
  - le troisième dimanche avant Noël
  - le deuxième dimanche avant Noël
- **DIT** que pour ce qui est des dimanches au-delà de 5, la décision du maire ne sera effective qu'après avis conforme de la Communauté d'Agglomération Saint-Germain Boucles de Seine qui sera saisie à la suite du vote du conseil municipal.

**Objet : EGLISE ST VINCENT – 2EME TRANCHE DES TRAVAUX DE RESTAURATION  
DEMANDE DE SUBVENTION AUPRES DE LA DRAC**

**LE CONSEIL MUNICIPAL,**

- à l'unanimité

- **AUTORISE** Monsieur le Maire à solliciter une subvention auprès de la DRAC pour la deuxième tranche des travaux de restauration de l'église Saint Vincent qui s'élève à 312.764,40 € H.T.

**Objet : CLECT – RAPPORT D'ÉVALUATION DES CHARGES**

**LE CONSEIL MUNICIPAL,**

- A l'unanimité des suffrages exprimés par 23 voix Pour et 1 Abstention (M. IMHOFF)

- **APPROUVE** le rapport de la CLECT en date du 10 novembre 2016 relatif à l'évaluation du transfert de charges.



**Objet : DISSOLUTION DU SIDEYNE ET NOMINATION DES DÉLÉGUÉS POUR LE S.E.Y.**

**LE CONSEIL MUNICIPAL,**  
- à l'unanimité

- **ELIT** les délégués de la commune pour le S.E.Y. :
- Monsieur Janick CHEVALIER – délégué titulaire
- Monsieur Philippe DUGARD – délégué suppléant

**Objet : DEMANDE D’AFFILIATION DE L’ETABLISSEMENT PUBLIC INTERDEPARTEMENTAL YVELINES/HAUTS DE SEINE AU CENTRE DE GESTION DE LA GRANDE COURONNE DE LA REGION D’ILE DE FRANCE**

**LE CONSEIL MUNICIPAL,**  
- à l'unanimité

- **SE PRONONCE** favorablement sur l’adhésion au Centre de Gestion émanant de l’Etablissement Public Interdépartemental Yvelines/Hauts-de-Seine.

**Objet : RAPPORT D’ACTIVITE 2015 DU SIDEYNE – S.E.Y.**

**LE CONSEIL MUNICIPAL,**

- **PREND ACTE** du rapport d’activité du SIDEYNE – SEY pour l’exercice 2015.

**Objet : RAPPORT D’ACTIVITE 2015 DU SIVOM DE ST GERMAIN**

**LE CONSEIL MUNICIPAL,**

- **PREND ACTE** du rapport d’activité du SIVOM de Saint-Germain pour l’exercice 2015.

**LEVÉE DE LA SEANCE à 22 h 20.**

Pour extrait  
En Mairie, le 30 novembre 2016



Le Maire,

Serge CASERIS